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Tilsynsrapport til offentliggørelse 
 

 

Virksomheder 

J.nr. 2019-1854 

Ref. amklo 

Dato 3. marts 2025 

 

Tilsynsrapport 

 

Virksomhedens navn Arla Foods amba Kruså Mejeri 

Virksomhedens adresse Aabenraavej 2A , 6340 Kruså   

CVR nummer 25313763 

Virksomhedstype 
6.4c  Behandling/forarb af ublandet mælk >200 

tons/dag 

Tidspunkt for tilsynet 26. februar 2025 

Baggrunden for tilsynet Basistilsyn  

Varsling af tilsynet 11. februar 2025 

Deltagere fra virksomheden 
Mette Lolk Hansen EHS, Mick Bonde Christensen, Jens 

Poulsen, Maria Furbo Nielsen 

Øvrige deltagere -  

Tilsynet udført af Anne Mette Kloster, Lene Deshasta, Nicolai Frisk 

Tilsynet omfattede 
Gennemgang af mejeriets overholdelse af vilkår samt 

rundering på mejeriets arealer. 

Materiale udleveret  Præstationskontrol af kedler for 2024 og 2025 



 

2 

Håndhævelser 

 

Håndhævelser meddelt siden sidste fysiske tilsyn samt opfølgninger herpå og håndhævelser 

afstedkommet af nærværende tilsyn. 

 

Dato Type 
Beskrivelse af håndhævelsen  

og status for opfølgning 

03. juli 2024 Indskærpelse 

Indskærpelse af vilkår 20 i Miljøgodkendelse af 

1. januar 2014, grundet overskridelse af den 

gennemsnitlige døgnmængde for N på 3,51 

kg/dag imod den vilkårsfastsatte værdi på 3,3 

kg/dag.  

Virksomheden har fulgt op på indskærpelsen. 

Der er opsat ammonium og nitrat måler i alle 

procestanke for at kunne følge processerne 

nærmere. Indskærpelsen er efterkommet, og 

egenkontrol siden har vist pæne værdier.  

 

 

Indberetninger om egenkontrol. 

Resultaterne af virksomhedens egenkontrol blev gennemgået på tilsynet. 

Virksomheden udfører egenkontrol af støj i henhold til vilkår F4 i revurderingen af 2013.  

Virksomheden udfører egenkontrol med emissioner til luften på virksomhedens 3 

kedelanlæg på henholdsvis 1,3 MW, 3,8 MW og 3,8 MW i form af akkrediterede 

målerapporter. 

Virksomheden udfører egenkontrol i form af akkrediterede spildevandsanalyser fra 

analyselaboratorium som indberettet til Miljøportalen - PULS.  

 

Jordforurening 

Miljøstyrelsen har ført tilsyn med områder på virksomheden, hvor der kan ske spild, der 

potentielt kan føre til jord- og grundvandsforurening.  

Virksomheden er indrettet således at alle relevante aktiviteter foregår inden døre. 

Håndtering af affald samt indvejning af mælk mv. sker inden døre.  

Der blev ikke konstateret tegn på jordforurening på tilsynet. 

 

Liste over gældende afgørelser:  

 Revurdering af miljøgodkendelse af 3. december 2014 

 Miljøgodkendelse renseanlæg, vilkårsændring af 1. januar 2014 

 Miljøgodkendelse til etablering af renseanlæg af 11. maj 2009 

 

 

Gennemgang af miljøforhold 

Tilsynet omfattede basistilsyn med virksomheden.  

Virksomhedens miljøforhold blev gennemgået, herunder vilkår i gældende 

miljøgodkendelser.  Virksomhedens oplag af affald blev fremvist. Virksomhedens 

kemikalierum blev ikke fremvist grundet arbejde med kran i området omkring 

indgangen til rummet. Miljøstyrelsen har ved seneste tilsyn i 2022 besigtiget 

rummet og vurderet det indrettet i henhold til vilkårene. Herudover blev 

renseanlægget for processpildevand besigtiget og der blev ført tilsyn med 

håndtering af regnvand som udledes til forsyningens regnvandsbassin i henhold 

til tilslutningstilladelse. 
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Generelle forhold 

 

Arla Kruså Mejeri har et certificeret miljøledelses efter ISO 14.001. Mejeriet bruger det 

samme system på tværs af både kvalitet-, arbejdsmiljø og miljøledelse, til at holde styr på 

lovgivning og vilkår. Arla Kruså Mejeri gennemgår minimum en gang årligt lovkrav og 

vilkår fra miljøgodkendelser.  

 

Arla Kruså Mejeri registrerer alle deres tilløb til uheld og spild i deres miljøledelsessystem 

LIA. Mejeriets definition af spild dækker også over korrekt bortskaffet råvarer eller 

produkter som f.eks. affald grundet produktionsfejl. 

 

Indretning og drift 

 

Der har tidligere været et oliefyr til opvarmning af bygningen på renseanlægget. Dette 

oliefyr er dog fjernet for flere år siden, sandsynligvis i de tidlige 2010’er eller før. Bygningen 

opvarmes nu af en varmepumpe med elvarmer til brugsvand. Der er ingen oplag af 

mineralsk olie på virksomheden.  

 

Spildevand 

 

Arla Kruså Mejeri har eget spildevandsrensningsanlæg til rensning af processpildevand. 

Renseanlægget er for nuværende dimensioneret korrekt. Renseanlæggets kapacitet er dog 

udnyttet fuldstændig og yderligere belastning risikere at resultere i overskridelser af 

udlederkrav. Renseanlægget har i udløbet monteret onlinemålere som automatisk lukker 

for udledningen, hvis der registreres værdier, hvor der er risiko for overskridelse af 

udlederkravene. Skulle udløbet blive lukket har mejeriet mulighed for at bortskaffe både 

urenset og forrenset spildevand. Urenset spildevand kan bortskaffes via slamsuger, 

hvorimod forrenset spildevand kan afledes via en trykledning til ARWOS i 

overensstemmelse med tilslutningstilladelse fra før mejeriet etablerede eget renseanlæg 

med direkte udledning. I tilfælde af spild, uheld eller anden forstyrrelse har Arla Kruså 

Mejeri en buffertank med kapacitet på 400 m3.   

 

Arla Kruså Mejeri fortalte at de erfaringsmæssigt kan forudse forhøjede niveauer i udløbet 

cirka to dage før. Dette giver dem derfor tid til og mulighed for at reagere og muligvis 

forhindre mulige overskridelser af udlederkrav. 

 

Renseanlæggets udledningsbygværk inspiceres med dykker hvert andet år. Trykledningen 

fra renseanlægget ned til Flensborg fjord renses med rensegris i henhold til gældende vilkår 

hver måned, for at fjerne biofilm.  

 

Arla Kruså Mejeri gennemgår deres kloakker, med tilhørende installationer, minimum 

således at alle strækninger efterses hvert fjerde år. De har inddelt mejeriet i fire zoner, hvert 

år gennemgås én zone og tv-inspiceres.  

 

Arla Kruså Mejeri har markeret deres udendørs riste, så det tydeligt fremgår, hvilke der 

afledes til regnvands- og processpildevandskloakken. Farverne er dog grøn og blå, hvilket 

ikke er i overensstemmelse med Arla Globals retningslinjer, dette er dog ikke noget 

Miljøstyrelsen blander sig i, så længe kloakkerne er markeret entydigt. Der sås en enkelt 

regnvandskloak som ikke var farvemarkeret, pga. tydeligt nye asfaltarbejde. Denne vil 

snarest blive farvemarkeret.  
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Støj 

 

Arla Kruså Mejeri har primært fokus på kørsel i forbindelse med årlig gennemgang jævnfør 

vilkår F4. Ansvaret for den årlige støjgennemgang har ophæng i logistik afdelingen, som får 

hjælp af SWECO. 

 

Mejeriets vedligeholdelsesafdeling holder øje med støj fra faste installationer. 

Vedligeholdsafdelingen har gennemgang og vedligehold af ventilation. Derudover runderes 

ugentligt på grunden, hvor der blandt andet lyttes efter mislyde. 

 

Affald 

 

Arla Kruså Mejeri har en aflukket affaldsgård med tag samt en port, som skal forhindre 

fugle i at få adgang til affaldsoplaget. Arla Kruså Mejeri arbejder på at sortering deres plast i 

flere fraktioner da plast afhængig af materiale og farve kan være en relativ dyr fraktion at 

bortskaffe. Derudover har mejeriet et ønske om at sortere sko og tøj bedre, så det kan 

genanvendes i stedet for at bortskaffe det til restaffald. De er i dialog med deres 

affaldsindsamler. 

 

Opsummering: 

Tilsynet gav ikke anledning til bemærkninger. 

 

Virksomheden har haft udkast til tilsynsrapport til kommentering inden offentliggørelsen.  

 

 

 

 


